
Comune di Alta Val Tidone 
(Provincia di Piacenza) 

 

  

 
C O P I A 
____________ 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  100   Del  27-11-2025 

 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZI CIMITERIALI CANONI 
CONCESSORI DEL COMUNE DI ALTA VAL TIDONE - 01.01.2026 - 
31.12.2026 

 
 
L'anno duemilaventicinque il giorno ventisette del mese di novembre alle ore 15:00, in 
esecuzione della deliberazione G.C. n. 24 del 07/04/2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile ad oggetto “Disposizione per il funzionamento della Giunta Comunale – Esame ed 
Approvazione” - art. 3, la Giunta Comunale si è riunita in video-conferenza, con utilizzo di 
idonea piattaforma di videoconferenza gratuita ed open source.  
 
Dei signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune sono presenti: 
 

Albertini Franco Sindaco Presente dalla sede comunale 
Aradelli Andrea Vice Sindaco Presente in videoconferenza 

da luogo privato 
Dotti Giovanni Assessore Presente dalla sede comunale 
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0. 
 
Assume la presidenza il Signor Albertini Franco in qualità di Sindaco assistito dal 
SEGRETARIO COMUNALE Signora Carotenuto Rita, presente in sede. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.100 del 27-11-2025 Comune di Alta Val Tidone 
 

Pag. 2 

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZI CIMITERIALI CANONI 
CONCESSORI DEL COMUNE DI ALTA VAL TIDONE - 01.01.2026 - 
31.12.2026 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la Legge Regionale 18 luglio 2017, n. 13 ad oggetto: “Istituzione del Comune 
di Alta Val Tidone mediante fusione dei comuni di Caminata, Pecorara e Nibbiano 
nella Provincia di Piacenza;  
 
PREMESSO che il comma 1, dell’art.6 del D.L. 28/02/1983, n.55 “Provvedimenti 
urgenti per il settore della finanza locale per l’anno 1983” convertito nella legge 
26/04/1983 n.131, recita testualmente: “Le province, i comuni i loro consorzi e le 
comunità montane sono tenuti a definire non oltre la data della deliberazione del 
bilancio, una misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a 
domanda individuale - e comunque per gli asili nido, i bagni pubblici, i mercati, gli 
impianti sportivi, il servizio funebre, le colonie e i soggiorni, i teatri e i parcheggi 
comunali, che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate specificamente 
destinate”;  
 
PREMESSO che per “servizi pubblici a domanda individuale” si intendono tutte 
quelle attività, gestite direttamente dall’Ente, che vengono utilizzate a richiesta 
dell’utente, esclusi i servizi a carattere produttivo; 
 
PREMESSO che gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di 
loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 
Bilancio di Previsione: 
 
VISTO l'art. 1, comma 169, L. 296/2006, il quale dispone che "Gli enti locali 
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 
deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purche' 
entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. 
In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si 
intendono prorogate di anno in anno"; 
 
RICHIAMATA la precedente Deliberazione della Giunta Comunale n°96 del 
21.11.2024, con la quale sono stati determinati le tariffe dei servizi cimiteriali anno 
2025 relativi al Comune di Alta Val Tidone;  
 
DATO ATTO che si rende necessario, confermare le tariffe dei servizi cimiteriali, 
delle concessioni per l’anno 2026; 

 
DATO ATTO che, a partire dal 01.01.2026, il servizio delle luci votive sarà trasferito 
in carico al Gestore aggiudicatario del Project Financing per l’Illuminazione Pubblica 
e, pertanto, per l’anno 2026 non è necessario indicare le relative tariffe; si rende 
conseguentemente necessario confermare le tariffe dei servizi cimiteriali e delle 
concessioni per l’anno 2026; 
 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.100 del 27-11-2025 Comune di Alta Val Tidone 
 

Pag. 3 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” e successive modificazioni;  
 
ACQUISITI i pareri resi ai sensi degli artt. 49 del D.lgs. n. 267/2000;  
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in 
esame, rilasciato dal Responsabile dell’Area 4 (Suap – Edilizia – Urbanistica – 
Ambiente – Agricoltura – Forestazione) ai sensi dell'art. 49, 1° comma e 147 Bis del 
T.U. Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (D.LGS 267/2000);  
 
VISTO il parere del Responsabile dell’Area 2 (Servizio Economico Finanziario) 
concernente la regolarità contabile sulla proposta di deliberazione ai sensi dell'art. 
49, 1° comma e 147 Bis del T.U. Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (D.LGS 
267/2000);  
 
Con votazione unanime favorevole, espressa nei modi di legge; 

 
DELIBERA 

 
1. di APPROVARE la narrativa che precede, quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;  
 
2. di APPROVARE l’allegato prospetto e determinare le tariffe valide dal 01 gennaio 
2026, puntualmente indicate negli allegati A) – B) – C); per formare parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

 allegato “A” canoni concessori di loculi, ossari e aree; 
 allegato “B” tariffe relative alle operazioni cimiteriali; 
 allegato “C” dettaglio operazioni cimiteriali; 

 
 

SUCCESSIVAMENTE, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Ravvisata l’urgente necessità di provvedere in merito a quanto sopra deliberato; 
 
Visto l’art.134, comma 4, del Decreto Legislativo 267/00 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 
Con separata votazione unanime, 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente. 
 
 
 
 
 
 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.100 del 27-11-2025 Comune di Alta Val Tidone 
 

Pag. 4 

 
 
 
 
 
 
 
COPIA 

Allegato alla deliberazione di 
G.C. n. 100 del 27-11-2025 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZI CIMITERIALI CANONI 
CONCESSORI DEL COMUNE DI ALTA VAL TIDONE - 01.01.2026 - 
31.12.2026 

 

PARERI OBBLIGATORI 
 

(art. 49 comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 
 
 
 
 
 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

 
 
Alta Val Tidone, Lì 25-11-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to Gabriele Valorosi 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
 
 
Alta Val Tidone, Lì 25-11-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to Germana Alberici 
 
  



  

DELIBERA DI GIUNTA n.100 del 27-11-2025 Comune di Alta Val Tidone 
 

Pag. 5 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n° 100 DEL 27-11-2025 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZI CIMITERIALI CANONI 
CONCESSORI DEL COMUNE DI ALTA VAL TIDONE - 01.01.2026 - 
31.12.2026 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Franco Albertini F.to Rita Carotenuto 

___________________________________________________________________________ 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente 
comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00. 
Li’, 02/12/2025            

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Rita Carotenuto 

 
___________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
Li, 27-11-2025 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Rita Carotenuto 

 
___________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  02/12/2025  al  17/12/2025 , ai 
sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 
Li,            

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Rita Carotenuto 

___________________________________________________________________________ 
 
È copia conforme all’originale. 
Lì, 02/12/2025 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Rita Carotenuto 

___________________________________________________________________________ 
 


